

افروز: بیشترین علت طلاق، انتخاب نادرست است

استقلال تحصیلی، فکری و شغلی دختران در سال‌های اخیر نیز باعث شده است که آستانه تحمل آنها نسبت به گذشته کمتر شود

مریم پوشی زاده گروه جامعه

حتما خبر دارید که در روز به مناسبت روز ازدواج، هیچ طلاقی در کشور ثبت نشده اما آیا توقف یک‌روزه ثبت طلاق در کشور، آمار نگران‌کننده ۵ سال اخیر را که براساس آن از هر ۴ زوج ایرانی یکی در آستانه طلاق، یکی بی‌تفاوت و یکی ناراضی است را تغییر می‌دهد؟

پرگزاری نشست‌های خبری در سالروز ازدواج حضرت (ع) و حضرت فاطمه(ع) دیگر تبدیل به روایی همیشگی در این تاریخ شده است که حتی محتوای آنها را هم می‌شود حدس زد و به همین دلیل، خیلی‌ها دیگر، از تکرار مکررات خسته شده‌اند و گزارش‌های مناسبتی در این تاریخ را نمی‌خوانند، مگر آن که کارشناس یا مسئولی حاضر شود و محور را از دیگران فرقی زمینه سخن بگوید و رودرپایستی را کنار بگذارد، مثل غلامعلی افروز، رئیس سازمان روان‌شناسی و مشاوره کشور و استاد ممتاز دانشگاه تهران که روز گذشته، نشست خبری اش را به مناسبت روز ازدواج، با ارائه اطلاعات نگران‌کننده شنیدنی ترک کرد.

رئیس سازمان روان‌شناسی و مشاوره، دلیل اصلی بیشتر طلاق‌ها را انتخاب‌های نادرست می‌داند و اعتقاد دارد شاید اگر هر یک از زوج‌هایی که ازدواجشان به طلاق ختم می‌شود، فرد دیگری را انتخاب کرده بودند، امروز یا پیشان به ادگاه خانواده نمی‌رسید.

افروز می‌گوید: انتخاب رشته تحصیلی، شغل، مسکن و... همگی انتخاب‌های فرعی زندگی هستند و اصلی‌ترین انتخاب زندگی، انتخاب همسر است.

■ نگران نباشید، پسر کم نمی‌آید!

هنوز هم بسیاری از دختران جوان از ترس مجرد ماندن تا پایان عمر، سست‌زنده یا چشم‌پوشی از نقض‌های طرف مقابل تن به ازدواج می‌دهند. این معضلی است که شاید یکی از دلایل آن، انتشار اخباری همچون فراوان بودن جمعیت دختران نسبت به پسران در کشورمان باشد. اما افروز تأکید می‌کند: این آمار کاملاً نادرست است و پذیرش این آمار، باعث آسیب‌های فرهنگی می‌شود در

حالی که هم اکنون به ازای هر هزار دختر در آستانه ازدواج، ۱۰۲۰ پسر در کشورمان وجود دارد، اما دلیل این که آمار ازدواج کمتر از حد انتظار خرج می‌دهد، عدم آمادگی پسرها برای این امر است.

■ زن‌های کم تحمل، مردان تنوع طلب

رئیس سازمان نظام روان‌شناسی، درباره دیگر دلایل طلاق توضیح می‌دهد: نشان‌شن تجربه جنسی پیش از ازدواج یکی از عوامل محکم شدن پیوند ازدواج بین زوج‌هاست. این استاد دانشگاه اضافه می‌کند: ریشه اصلی همسرستیزی، طلاق و جدایی، دافعه‌های روانی و جنسی هستند، به طوری که بدبینی، بداندیشی، زبان نهدید و تخریب، زبان خودمحروری، زبان انتقاد، زبان تقاضا، خودکامگی و تنوع‌طلبی آقایان و بی‌میلی و غیره از مواردی است که در ابتدا منجر به انزوای روانی همسران و بتدریج باعث طلاق می‌شود.



اما اینها تنها دلایل طلاق نیست و به گفته افروز، استقلال تحصیلی، فکری و شغلی دختران در سال‌های اخیر نیز باعث شده است که آستانه تحمل آنها نسبت به گذشته کمتر شود.

در حالی که گرایش پسران به دانشگاه کم شده است و بسیاری از پسران جوان، دچار کم‌اشتهایی تحصیلی می‌شوند و هنوز به دیپلم نرسیده ترک تحصیل می‌کنند، اما هجده دنیای مجازی و روز استفاده از وسایلی مثل اینترنت، تأثیرات و عوارضی را باعث شده است مردان از نظر جنسی تنوع طلب‌تر شوند.

■ پایین آمدن سن بلوغ جنسی

گاهی یک خست‌کج باعث یک شدن یک دیوار و سرانجام فروریزختن می‌شود. توضیح این مثال هم، به سخنان افروز مربوط می‌شود که اعتقاد دارد میانگین سن بلوغ جنسی، در دختران و پسران ایرانی کاهش یافته است. به طوری که امروز بیشتر دختران در ۹/۵ سالگی و پسران در ۱۲ ساله، به این نوع بلوغ می‌رسند و حتی ۱۰ درصد پسران در تهران از زودتر از دختران بلوغ جنسی را تجربه می‌کنند، اما اگر آموزش صحیح آنها از سوی خانواده و مدرسه در این سن صورت نگیرد، پس از ازدواج، با مشکل مواجه خواهند شد.

■ آن ۷ میلیون نفر، احتمالاً بز هکار می‌شوند

بحث از آموزش و پرورش از آن دست بحث‌هایی است که نقل‌کمبوهایش حتی رئیس سازمان نظام روان‌شناسی و مشاوره کشور را هم برافروخته می‌کند. به گفته افروز، در حال حاضر در آمریکا ۹۴ درصد، سوئد ۹۷ درصد و هلند حدود ۹۹ درصد از نوجوانان تا ۱۸ ساله تحت پوشش مستمر آموزش و پرورش قرار دارند، در حالی که در کشور ما بیش از ۲۵ درصد نوجوانان تحت نظارت آموزش و پرورش نیستند و این آمار در ۲۰ سال آینده کاهش چشمگیرتر خواهد داشت.

او می‌گوید: هم اکنون تنها ۶۵ درصد نوجوانان ما تحت پوشش مدرسه قرار دارند، در حالی که ایران، بیش از ۲۰ میلیون نوجوان ۱۸ تا ۶ ساله دارد که باید تحت پوشش مدرسه قرار گیرند و از این میان ۱۲ میلیون به مدرسه می‌روند

و باید دید آن ۷ میلیون نفر محروم شده از تحصیل، کجا هستند.

او خودش به این پرسش پاسخ می‌گوید و هشدار می‌دهد: آن ۷ میلیون نفر، شامل اخراجی‌های راهنمایی و دبستان، نوجوانان موجود در کانون‌های اصلاح و تربیت، زندان‌ها و... هستند در آینده هم بز هکار خواهند شد.

این استاد دانشگاه به نکته جالبی اشاره می‌کند: در کشوری که حقوق قاضی اش، ۴ برابر معلمش است و برای تعلیم و تربیت هزینه نمی‌کند، باید چند برابر این طرح‌های راه‌اندازی شده صرف‌زدان‌ها و دادگستری هایش کند و این موضوعی است، که می‌تواند تشخیص‌مصلحت آن را از نظر دور کرده است و نگران روان‌شناسی تربیتی و اجتماعی در مجلس و آموزش و پرورش ما خواهد بود.

بر اساس آستانه استقلال او، هر دانش‌آموزی که با معدل کمتر از ۱۳ از دبستان به راهنمایی می‌آید، روزه می‌شود و ۵۰ تا ۶۰ درصد بز هکارها را از فوزه‌های راهنمایی و دبستان تشکیل می‌دهند و این موضوع این‌ها را متوجه بیشتر به نظام آموزش و پرورش است.

■ طرحی که به نتیجه نرسید

افروز همچنین در این نشست خبری درباره طرحی سخن می‌گوید که از حدود ۶ سال پیش مطرح شده و به سرانجام نرسیده است. براساس این طرح برای هر هزار خاوار در ایران، باید یک پک‌روشن‌شناس و مشاوره تمام‌وقت وجود داشته باشد و با این حساب، کشور، بیش از ۱۷ هزار روشن‌شناس و مشاور با مدرک بالایی فوق‌لیسانس که مقید به ارزش‌های بومی و دینی باشند، نیاز خواهد داشت.

بنابراین گفته‌های افروز، این طرح از حدود ۶ سال پیش به دولت سپرده شده، اما هنوز تأیید نشده است و تا زمانی که دولت همکاری کند، باید چند برابر این طرح‌های راه‌اندازی شده، بودجه‌های این طرح پیشنهادی، از ۲۹ تا ۲۹۰ هزار تومان است که ۲۹ هزار تومان برای تعرفه روان‌شناسی با مدرک دکتری در شهر تهران و ۸۰۰۰ تومان نیز تعرفه روان‌شناسی فوق‌لیسانس در شهرستان دورافتاده است و بیشتر تعرفه روان‌شناسی ۳۰ هزار تومان است.